et baculos sive virgas singulas singuli in manibus ac cingulos ad colla; qui estate preterita 

contra SS. D. N. rebellarunt, veniam delictorum suorum et penarum et censurarum in 

utroque foro usque in illum diem, uno eorum prò omnibus loquente, pe ten tes» . 

Una scena simile di rappresentanti bolognesi prostrati alla porta della basilica di 

S. Pietro è descritta loc. cit. I, 2 5 1 . 
5 Loc. cit. I, 22 : « F u i t autem conclavis hec dispositio: prime aule, maioris videlicet 

palatii, omnes porte excepta illa, qua de camera apostolica ad ipsam aulam intratur, et tribus 

aliis, quibus ad maiorem et minorem capellas ac secundam aulam ingreditur, porta parva 

secunde aule respondens supra curiam bibliothece et magna porta tertie aule, qua itur ad 

cameram Paramenti, et fenestre omnes earumdem aularum murate fuerunt dimissis tan tum 

in superiori parte fenestrarum spiraculis, per que luceret dies ». 
6 Loc. cit. I, 310 : « Dominus Stephanus, nuncius R. D. archiepiscopi Coloniensis, 

facturus erat sermonem; expectabat in aula magna se vocari, sed socii mei quesierunt 

ipsum extra cancellum capelle, ubi sermocinaturi solent expectare. Ouem cum non reperiri 

retulissent, Rmus D. cardinalis Parmensis celebrans, evangelio finito et sermocinatore ali-

quantulum expectato, absque eo quod SS. D. N. vel aliquis nostrum id sibi committeret, 

dixit Credo. Quo incepto et aliquantulum continuato, intravit capellam prefatus D. Stephanus 

sermonem facturus; et licet RRmis DD. cardinalibus vicecancellario et S. Marci videbatur, 

quod post Credo vel post missam sermo fieret, tamen SS. D. N. mandavit non fieri et illum 

licentiari ». 

7 Loc. cit. I, 129, 141, 203, 210, 259, 290; II, 226; III, 385. 
8 Loc. cit. III, 429 : « Iovis, 21 maii, missa fuit habita in S. Petro. Paratus papa more 

solito, habens tiaram sive regnum, delatus fuit ad S. Petrum, ita quod exivit per portam 

palatii, ubi solet custodia seu guardia teneri ; eo quod scalam, per quam soliti fuerunt ponti-

fices descendere, demoliverant prò nova facienda, tali scilicet quod eques ire posset ex aula 

regali usque ad S. Petrum ». 
9 Nel loc. cit. III, 267, si enumerano le porte e le finestre murate per il conclave di 

Pio III nel settembre 1503: « Murata ostia sex fenestre, sex cruces; in camera sacriste 

fenestre quatuor et ostia duo, caminus unus et parva cloaca; due fenestre camere in capite 

aule prime et una ad latus super ostium antiqui ascensus et ipsum ostium et illius in 

opposito, quod descendit ad Paradisum; due fenestre et ostium ad Speciariam et ostium